



Över inte ha allt det här för att börja sända, säger Karl-Henning framför sin "rigg", som han till större delen byggt själv under 41 år som sändaramatör.

Radioglobetrottern med världen i sovrummet

Jordaniens kung Hussein gör det. Spaniens kung Juan Carlos gör det. Och 64-årige Karl-Henning i Sverige gör det? Gör vadå? Jo, de ägnar en stor del av sin fritid åt att försöka bli bättre sändaramatörer.

Men vad ordet amatör står för är svårt att förstå. Ty första anblicken i Karl-Hennings källrum ger ett helt annat intryck. Dataterminal, sändare, mottagare, förstärkare och mycken annan teknisk utrustning får den oinvigde att tänka på en spioncentral under andra världskriget.

– Man behöver inte ha allt det här. En som börjar som sändaramatör behöver i stort sett bara sändare, mottagare och antenn, säger Karl-Henning som har varit sändaramatör i 41 år. En "riktig" sådan, eftersom han har ägnat många sena kvällar åt att bygga sin utrustning.

Hallå, Perth

Men nu är det mitt på dagen. Klockan är 12.59. Dock inte den digitala klockan på Karl-Hennings terminal. Den

– SM 5 GA here. I can read you. Over, svarar Karl-Henning den nasala rösten – cirka 32 flygtimmar bort från Sverige.

Karl-Henning har via Australien fått uppgifter om en svensk seglare som har motorproblem mitt på Stilla havet. Han hörde båtens samtal med Australien av en slump. Nu får han veta att den svenska båten är på väg till Maldiverna för att laga motorn.

Många vänner

Karl-Henning lägger ifrån sig mikrofonen och väntar med spänning på ett nytt anrop, nästa dag.

– Det är en stor del av charmen med att vara sändaramatör, du får många vänner världen över. Ett par från USA fick vi så bra kontakt med att de kom hit och hälsade på och bodde hos oss ett tag.

Hustrun Dagmar har 41 års äktenskap med Karl-Henning att se tillbaka på, alltså exakt lika länge som hennes make har odlat sin stora hobby.

– Jag håller inte på själv, men jag tycker att det är roligt att höra Karl-Henning berätta om olika människor han har kommit i kontakt med, förklarar Dagmar, som inte kan låta bli

att ha haft svårt att somna, medan mannen har ropat "CQ CQ" (seek you) ett kuddkast från sängen. Det finns 7 000 sändaramatörer i Sverige, organiserade i föreningen SSA (Sveriges Sändare Amatörer).

De har alla minst en sak gemensamt: De har avlagt prov och fått licens att sända och ta emot anrop. Kraven är olika beroende på vilken av de fyra tillståndsklasserna sändaramatören vill jobba i.

Samtliga utövare bör dock ha kunskaper om teletekniktrafik och kännedom om de elektriska skyddsföreskrifterna. Sedan är det bara att sända.

Får inte konkurrera

– Men det gäller att inte samtalen konkurrerar med televerkets trafik, då är det brott mot reglerna.

Det var nog på gränsen när Televerket Radios egen sändarklubb snappade upp ett anrop från Cypern 1974. Kaptenen meddelade att ärkebiskop Makarios var på väg ombord för att gå i landsflykt. Radioklubben i Stockholm kablade ut nyheten i världen. Först av alla.

Så kan det gå när kortvägsradion är på.